河北省财政厅 河北省物价局

关于公布全省涉企行政事业性收费目录清单的公  告

冀财综〔2014〕100号

　　 为进一步加强全省涉企行政事业性收费管理，规范涉企收费行为，优化企业发展环境，按照《财政部 国家发展改革委关于进一步完善行政事业性收费项目目录公开制度的通知》（财综〔2014〕56号）要求，结合我省实际情况，我们编制了《河北省涉企行政事业性收费目录清单》，经省政府同意，现予以公布。

　　 本目录清单将在省财政厅、省物价局官方网站上实行常态化公开，凡未列入本目录和不符合目录所列文件规定的收费范围、标准的收费项目，有关地区、部门和单位一律不得执行，公民、法人和其他社会组织可拒缴。执行中收费政策发生变化，包括取消、停征、名称和执收单位变更等，在按照规定程序完成收费目录政策调整后，由省财政厅、省物价局及时更新收费项目目录相关内容。

　　 特此公告。

　　 附件: 河北省涉企行政事业性收费目录清单

　　 省财政厅　省物价局

　　 2014年12月29日
	河北省涉企行政事业性收费目录清单

	序号
	部门
	收费项目
	收费及资金管理文件依据

	一
	发展  改革

	★
	1.价格鉴定认证费
	冀价行费字[2000]6号

	二
	公安

	2.证照费

	（1）机动车号牌工本费
	[1992]价费字240号,计价格[1994]783号,发改价格[2004]2831号,冀价行费[2014]49号

	    ①号牌（含临时）

	    ②号牌专用固封装置

	    ③号牌架

	（2）机动车行驶证、登记证、驾驶证工本费
	发改价格[2004]2831号,财综[2001]67号,计价格[2001]1979号,计价格[1994]783号,[1992]价费字240号

	（3）临时入境机动车号牌和行驶证、临时机动车驾驶许可工本费
	财综[2008]36号，发改价格[2008]1575号

	3.机动车抵押登记费
	财综[2001]67号, 计价格[2001]1979号，冀财综[2014]10号,发改价格[2013]1494号

	三
	司法

	4.公证费（限于行政机关）
	发改价格[2013]1494号,计价费[1998]814号,计价费[1997]285号

	四
	国土资 源

	5.矿产资源补偿费（不含煤炭、原油、天然气）
	国务院第150号令，省政府第111号令

	6.土地复垦费
	《土地管理法》，《河北省土地管理条例》

	7.土地闲置费
	《土地管理法》,《河北省土地管理条例》

	▲
	8.土地登记费
	国土(籍)字[1990]93号，冀价涉费[1993]189号，冀政办[2009]5号，冀土[1992]24号，冀政办函[2008]57号

	9.征（土）地管理费
	[1992]价费字597号,计价格[2001]585号，冀价行费[2008]39号，冀政办函[2008]57号

	10.耕地开垦费
	《土地管理法》, 《河北省土地管理条例》

	11.地质成果资料费
	[1992]价费字251号

	12.海洋废弃物倾倒、检测费
	发改价格[2008]1927号

	五
	住房城乡建设

	13.房屋所有权登记费（新建房屋所有权转移登记费停收）
	发改价格[2008]924号，冀政办[2009]5号，冀价经费字[2008]17号,冀价行费字[2010]39号

	★
	14.城市路桥车辆通行费
	省政府令[2002]16号

	15.城市道路占用挖掘费
	建城[1993]410号

	六
	交通

	16.车辆通行费（限于政府还贷）
	交公路发[1994]686号,《收费公路管理条例》，冀价行费[2012]28号，冀交公[2012]529号，冀交财[2012]29号,冀价行费[2010]39号

	17.船舶港务费
	[1992]价费字191号,交财发[1997]93号

	18.船舶登记费
	[1992]价费字191号,交财发[1997]93号, 财预[2003]470号, 财预[2003]559号，财预[2009]79号

	19.船舶及船用产品设施检验费
	[1993]价费字17号, 财综[2003]81号

	★
	20.公路设施损坏补偿费
	冀交公路[1998]48号,省政府令[2011]17号

	七
	工业和信息化

	21.无线电频率占用费
	发改价格[2013]2396号,发改价格[2011]749号,发改价格[2007]3643号,发改价格[2005]2812号，发改价格[2003]2300号,财建[2002]640号,计价费[1998]218号

	八
	水利

	22.水资源费
	发改价格[2014]1959号,发改价格[2013]29号,财综[2011]19号,发改价格[2009]1779号,财综[2008]79号,财综[2003]89号,[1992]价费字181号，冀财综[2010]147号,冀价经费[2013]33号,省政府令[2010]16号

	23.河道采砂管理费
	发改价格[2009]3085号,财综[2003]69号,[1992]价费字181号，冀财综[2014]43号,冀价行费[2009]29号

	24.河道工程修建维护管理费
	发改价格[2009]3085号,财综[2003]69号, 财综[2003]89号,[1992]价费字181号，省政府令第103号,冀政办[2009]5号

	25.水土保持补偿费
	财综[2014]8号,发改价格[2014]886号，冀价行费[2014]32号,冀政办[2009]5号

	九
	农业

	26.检疫费

	（1）国内植物检疫费
	发改价格[2013]1494号,[1992]价费字452号，冀农植保字[1993]第4号

	（2）动物及动物产品检疫费
	发改价格[2011]2021号,财综[2008]78号,计价格[1994]400号,[1992]价费字452号,冀价行费[2004]7号，冀价行费[2011]35号

	27.农药、兽药注册登记费

	（1）农药登记费
	计价格[2001]523号, 财综[2011]9号

	▲
	（2）新兽药审批费
	[1992]价费字452号,冀价涉费字[1993]第63号

	（3）《兽药典》、《兽药规范》和兽药专业标准收载品种生产审批费
	[1992]价费字452号,冀价涉费字[1993]第63号

	▲
	（4）已生产兽药品种注册登记费
	[1992]价费字452号,冀价涉费字[1993]第63号

	▲
	28.检验检测费

	（1）出口兽药检验
	[1992]价费字452号

	（2）新兽药质量标准复核检验费
	[1992]价费字452号

	（3）兽药委托检验费
	[1992]价费字452号

	（4）农作物委托检验费
	[1992]价费字452号

	（5）农机产品测试检验费
	财综[2008]76号,发改价格[2007]3704号,发改价格[2013]1494号

	 (6)渔业船舶和船用产品检验费
	发改价格[2003]2353号,计价格[2000]559号,计价格[1994]400号,[1992]价费字452号,冀价行费字[2000]第43号

	▲
	29.农机监理费（含“九二”式拖拉机牌证费）
	发改价格[2004]2831号,发改价格[2003]2353号,计价格[1994]400号,[1992]价费字452号,冀农计发[2012]115号

	（1）拖拉机号牌（含号牌架、固封装置）

	（2）拖拉机驾驶证、行驶证（含临时）、登记证费

	（3）安全技术检验费

	30.渔业资源增殖保护费
	财综[2012]97号,计价格[1994]400号,[1992]价费字452号,冀牧渔管字[1989]第127号，冀牧渔管字[1991]第262号

	31.渔业船舶登记或变更登记费
	计价费[1997]1148号,[1992]价费字452号

	32.草原植被恢复费
	财综[2010]29号，发改价格[2010]1235号,冀财综[2010]69号,冀价行费[2013]17号

	十
	卫生计生

	33.卫生监测费
	国办发[2002]57号,财综[2008]47号,[1992]价费字314号,冀价行费字[1998]15号

	十一
	人防办

	34.防空地下室易地建设费
	中发[2001]9号, 计价格[2000]474号,冀政办[2009]5号,冀价行费[2014]27号

	★
	35.人防工程使用费
	冀价涉费[1990]第6号

	★
	36.人防工程拆除补偿费
	冀政[2007]49号，冀财综[2010]68号

	十二
	法院

	37.诉讼费
	财行[2003]275号，国务院令第481号,冀价行费[2007]39号

	十三
	质检

	38.产品质量监督检验费
	发改价格[2008]3246号,财综[2003]58号,发改价格[2003]1793号,计价格[1996]1500号,计价格[1995]1029号,计价格[1995]339号,计价格[1995]99号,计价格[1994]507号,计价格[1994]238号,计物价[1993]2182号,[1993]价费字135号,[1992]价费字496号,[1992]价费字317号,[1992]价费字127号,国质检科函[2004]144号,国质检科函[2004]584号,国质检科函[2005]503号,国质检科函[2006]294号,国质检科函[2007]292号,国质检科[2008]481号,国质检财函[2009]688号,国质检财函[2012]122号,冀价行费[2005]68号，冀价行费[2008]34号,冀价行费[2010]8号,冀财综[2014]36号,冀价行费[2014]23号

	39.特种设备检验检测收费
	财综[2011]16号,发改价格[2009]3212号,财综[2001]10号,计价格[1997]1707号,计价费[1996]1500号,计价格[1995]339号,[1992]价费字268号

	40.工业产品生产许可证审查费
	财综[2011]3号,财综[2006]69号,发改价格[2003]1793号,财综[2003]58号,财综[2002]19号,财综[2001]10号,计价格[1999]1707号,计价格[1996]1500号,计价格[1995]1029号,计价格[1995]339号,计价格[1995]99号,计价格[1994]507号,计价格[1994]238号,计物价[1993]2182号,价费字[1993]135号,[1992]价费字317号,[1992]价费字268号,[1992]价费字127号,冀财综[2011]17号

	41.计量收费
	财综[2013]67号,发改价格[2009]234号,发改价格[2008]74号,财综[2001]72号,冀价行费[2008]62号

	42.组织机构代码证书收费
	财综[2011]104号,财综[2003]66号,发改价格[2003]82号

	★
	43.游乐设施和燃油加油机整机防爆安全检验收费
	冀价行费字[2002]第59号，冀价行费字[2004]第62号

	十四
	环保

	44.排污收费
	国务院令第369号,四部委令第31号,财综[2003]38号,冀价经费[2008]36号,冀发改价格[2014]1717号

	45.城市放射性废物送贮费
	价费字[1992]178号,冀价经费[2001]19号,冀价经费[2013]25号

	十五
	林业

	46.森林植物检疫费
	[1992]价费字196号

	▲
	47.林权勘测费
	财综[2001]43号, 计价格[2001]1998号

	十六
	食品药品监督

	48.药品注册费

	（1）生产药典、标准品种审批费
	计价格[1995]340号

	（2）新药审批费
	财综字[1999]5号,计价格[1995]340号

	49.GMP、GSP认证费
	财综[2003]83号,发改价格[2004]59号,冀价行费[2010]45号

	50.中药品种保护费
	财综字[1999]5号,价费字[1993]178号

	51.检验费

	（1）药品检验费
	发改价格[2003]213号,冀价行费[2003]42号

	（2）医疗器械、制药机械检验费
	[1992]价费字534号

	十七
	安全生产

	★
	52.护路联防和道口安全管理费
	冀财综[2014]86号

	十八
	测绘

	53.测绘成果成图资料收费
	[1992]价费字176号

	54.测绘产品质量监督检验费
	价费字[1992]176号

	55.测绘仪器检测收费
	[1992]价费字176号

	十九
	仲裁委

	56.仲裁收费
	国办发[1995]44号,财综[2012]19号,冀财综[2010]96号,冀财综[2012]55号

	注：1.标注“▲”号的收费项目，对小型微型企业免予征收。

	    2.标注“★”号为省级立项项目,其他为中央立项项目。

	    3.此目录不含中央垂管部门执收的行政事业性收费项目，中央垂管部门执行国家发布的涉企行政事业性收费项目目录。